
Area: Funzioni Generali
Settore: Viabilità
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Amministrativi
Unità Operativa: -
Ufficio: Gestione Amministrativa

DETERMINAZIONE

Determina n. 887 del 03/07/2025 Treviso, 03/07/2025 

Oggetto: LAVORI SOMMA URGENZA RIPRISTINO SICUREZZA CIRCOLAZIONE SS.PP. CINTA COLLI-
NARE A SEGUITO EVENTI METEOROLOGICI DEL 02.11.2023 NEI COMUNI DI VITTORIO VENETO 
MIANE VALDOBBIADENE E MONFUMO. APPROVAZIONE CRE MAIOLA SCAVI CIG A0305FD7F1.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1952 del 28.12.2023 con la quale è 
stato preso atto dell’affidamento in regime di somma urgenza dei lavori di ripristino del-
la sicurezza della circolazione sulle SS.PP. della cinta collinare colpita dagli eventi me-
teorologici del 02.11.2023 a seguito cedimenti, frane e smottamenti verificatisi in più 
punti nei Comuni di Vittorio Veneto, Miane, Valdobbiadene e Monfumo alla ditta MAIOLA 
SCAVI  DI  CASAGRANDE  ANDREA di  Vittorio  Veneto  (TV)  per  l'importo  netto  di  euro 
66.398,59;

Dato atto che:
 l’impresa stessa ha firmato in data 22.11.2023 prot. 69665  il verbale di somma 

urgenza e il Foglio condizioni esecutive ed il piano sicurezza;
 i lavori sono stati consegnati in data 22.11.2023 e ultimati in data 19.02.2024;
 in data 17.05.2024 è stato redatto il certificato di regolare esecuzione dal Diret-

tore dei lavori e Responsabile del Procedimento geom. Federico Fuser e sotto-
scritto dalla ditta affidataria, senza riserve, da cui risulta che i predetti lavori 
sono stati ultimati e regolarmente eseguiti e che il conto finale ammonta com-
plessivamente a netti euro 66.398,18;

      Considerato che alla ditta medesima è stato corrisposto n. 1 certificato di acconto 
per complessivi  euro 66.000,00 e pertanto rimane da liquidare a saldo di ogni suo diritto 
ad avere la somma di netti euro 398,18; 

Accertato che l'Impresa MAIOLA SCAVI DI CASAGRANDE ANDREA di Vittorio Veneto 
(TV) risulta in regola con i versamenti contributivi, come si evince dal DURC, allegato 
alla presente e agli atti d’ufficio;

Ritenuto di:
 approvare il certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori sopradescritti;
 dichiarare nell’impegno n. 1059/2024 l'economia di spesa di euro 0,50; 
 di aggiornare il quadro economico nel modo seguente:  

A) LAVORI  
Lavori di ripristino  € 63.223,85 

Determ. n. 887 del 03/07/2025 pag. 1/4



Oneri sicurezza  € 3.174,33 
Totale somme A)  € 66.398,18 

B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su Lavori  € 14.607,60 
Contributo ANAC  € 35,00 
Totale somme a disposizione  € 14.628,60 

C) ECONOMIE €             0,50

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C)  € 81.041,28 

Atteso che il sottoscritto Dirigente dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6Bis della L. 241 del 07.08.1990, dagli artt. 
6 e 7 del D.P.R. del 16.04.2013 come modificato dal D.P.R. 81/2023, dal Codice di Comportamen-
to dei Dipendenti della Provincia di Treviso e dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, nonché 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o con-
tenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 
445;

Dato atto che il RUP dell’opera Geom. Federico Fuser ha, altresì, dichiarato di non tro-
varsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6Bis 
della L. 241 del 07.08.1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. del 16.04.2013 come modificato dal  
D.P.R.  81/2023,  dal  Codice  di  Comportamento  dei  Dipendenti  della  Provincia  di  Treviso  e 
dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali  
cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifi-
cazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrati-
ve provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;
Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 44/2024 del 16/12/2024 avente ad oggetto: 

"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVA-
ZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." 

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provve-

Determ. n. 887 del 03/07/2025 pag. 2/4



dimento;

2) di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto d’interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’art. 6Bis della L. 241 del 07.08.1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. del 16.04.2013 
come modificato dal D.P.R. 81/2023, dal Codice di Comportamento dei Dipendenti della Provin-
cia di Treviso e dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, nonché di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispon-
denti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

3) di dare atto che il RUP dell’opera Geom. Federico Fuser ha, altresì, dichiarato di non trovarsi 
in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6Bis della 
L. 241 del 07.08.1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. del 16.04.2013 come modificato dal D.P.R. 
81/2023, dal Codice di Comportamento dei Dipendenti della Provincia di Treviso e dall’art. 16 
del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre 
nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

4) di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto in data 17.05.2024 dal Direttore dei 
Lavori e Responsabile Unico del Procedimento Geom. Federico Fuser e sottoscritto dall’impresa 
affidataria, senza riserve, da cui risulta che i lavori di somma urgenza per ripristino della sicu-
rezza della circolazione sulle SS.PP. della cinta collinare colpita dagli eventi meteorologici del 
02.11.2023 a seguito di cedimenti, frane e smottamenti verificatisi in più punti nei Comuni di 
Vittorio Veneto, Miane, Valdobbiadene e Monfumo sono stati ultimati e regolarmente eseguiti 
dall'Impresa MAIOLA SCAVI DI CASAGRANDE ANDREA di Vittorio Veneto (TV)  e che il conto finale 
ammonta a complessivi netti euro 66.398,18;

5) di dichiarare l'economia di spesa di euro 0,50, come indicato nell'allegato che fa parte inte-
grante del presente provvedimento;

6) di liquidare all'Impresa MAIOLA SCAVI DI CASAGRANDE ANDREA di Vittorio Veneto (TV) la som-
ma di euro 485,78, IVA compresa;

7) di approvare il seguente nuovo quadro economico aggiornato:

A) LAVORI  
Lavori di ripristino  € 63.223,85 
Oneri sicurezza  € 3.174,33 
Totale somme A)  € 66.398,18 

B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su Lavori  € 14.607,60 
Contributo ANAC  € 35,00 
Totale somme a disposizione  € 14.628,60 

C) ECONOMIE €             0,50

Determ. n. 887 del 03/07/2025 pag. 3/4



TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C)  € 81.041,28 

8) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico fa-
vorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
art. 8 del Regolamento del sistema integrato dei controlli interni.

IL DIRIGENTE
PAVAN ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 887 del 03/07/2025 pag. 4/4


